
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 32 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 32 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 35 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 35 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.528, DE 26 DE JUNHO DE 2020. 
 

“Homologa o Laudo Técnico de Condições de Ambiente de Trabalho - LTCAT da Maternidade Municipal de Queimados”. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica homologado o Laudo Técnico de Condições de Ambiente de Trabalho da Maternidade Municipal de Queimados, com 
fulcro no art. 2º da Lei nº 593/02 e art. 62 e 63 da Lei nº 1.060/11, conforme processo administrativo nº 1325.2020.03. 
 
Art. 2º - Será concedido o adicional pelo exercício de atividade insalubre ou perigosa, conforme o local e o exercício da atividade 
indicada no Laudo Técnico de Condições de Ambiente de Trabalho – LTCAT. 
 
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data da publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 10 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 11 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 12 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 13 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 14 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 15 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 16 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 17 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 18 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 19 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 20 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 21 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 22 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 23 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 24 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 25 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 26 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 27 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.529, DE 30 DE JUNHO DE 2020. 
 

Reconhece a manutenção da situação de emergência no âmbito do Município de 
Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da propagação decorrente da 
COVID – 19 e revoga o Decreto nº 2.523/2020, e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei nº 12.608, de 
10 de abril 2012, e Instrução Normativa 02, de 20 de dezembro de 2016,  

CONSIDERANDO: 
 

a imperiosa necessidade da proteção à saúde e garantia do principal bem que é a vida humana; 
 
o número de casos confirmados e o controle da transmissão do SARS-COV2, com monitoramento intensivo, com dados e projeções; 
 
a necessidade da volta gradual e responsável à normalidade; 
 
que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de 
doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na 
forma dos artigos 196 e 197 da Constituição da República; 
 
as diretrizes de atendimento integral, universal e igualitário no SUS, que compreendem as ações de proteção e recuperação de saúde 
individual e coletiva, conforme o artigo 289, inciso IV, da Constituição do Estado do Rio de Janeiro; 
 
a necessidade de regulamentação, no Município de Queimados, da Lei Federal nº 13.979/2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do “coronavírus” responsável pelo surto de 2019; 
 
o Decreto nº 7.616, de 17 de novembro de 2011, que dispõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional – ESPIN e a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional OMS em 30 de janeiro de 2020; 
 
as medidas de emergência em saúde pública de importância nacional e internacional, ou seja, as situações dispostas no Regulamento 
Sanitário Internacional, promulgado pelo Decreto Federal nº 10.212, de 30 de janeiro de 2020; 
 
o reconhecimento, pela Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia - SBPT e pela Organização Mundial de Saúde - OMS, 
quanto à eficácia do uso de máscara facial, como medida de redução da contaminação pelo SARS-COV2; 
 
o Decreto nº 47.112, de 05 de junho de 2020, do Governo do Estado do Rio de Janeiro, que dispõe sobre as medidas de 
enfrentamento da propagação decorrente do novo coronavírus (SARS-COV2), em decorrência da situação de emergência em saúde e 
dá outras providências; 
 
os indicadores condicionantes da análise de risco realizada pela Comissão Técnico-científica que apontam a diminuição pela procura 
de atendimento médico para casos de COVID-19, capacidade da ocupação de leitos do hospital de campanha abaixo de 50%, 
realização da testagem na população, o que traz uma visão real da evolução da doença no Município, acompanhadas das justificativas 
para o plano de retomada da economia, separadas por grupo analítico de 6 fases de flexibilização, que são de competência técnica da 
Secretaria Municipal de Saúde; 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica reconhecida a necessidade de manutenção da situação de emergência no âmbito do Município de Queimados e determina 
a adoção da flexibilização das medidas restritivas medidas temporárias de prevenção ao contágio em 6 fases para o enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional, decorrente do SARS-COV2, vetor da COVID-19, e dá outras providências. 
 
Art. 2º. Por força da declaração de que trata o art. 1º, fica autorizada à Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS: 
I - promover a mobilização dos órgãos municipais, para atuarem sob a sua coordenação, nas ações de redução das consequências do 
desastre e de retorno à normalidade. 
II - realizar a mobilização de profissionais de saúde inativos, para reforçar as ações de resposta ao desastre e ampliar as ações de 
assistência à população; 
III - ingressar em propriedades particulares, para prestar socorro ou proceder a sua evacuação; 
IV - fazer uso de propriedade particular, no caso de iminente necessidade, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver 
dano. 
V - efetuar a contratação de pessoal por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, 
nos termos do inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal, e o inciso I, do parágrafo único, do art. 2º, da Lei Municipal n. º 452/99, 
bem como seguidos os requisitos do Decreto Municipal n. º 261/00. 
 
Art. 3º. Ficam dispensados de licitação, na forma do artigo 4º da Lei n. º 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, os contratos de aquisição 
de bens e serviços necessários às atividades de que trata este Decreto, passíveis de conclusão no prazo máximo de cento e oitenta 
dias consecutivos, vedada a prorrogação dos contratos, sem prejuízo da observância das restrições impostas pela Lei 
Complementar federal nº 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade 
na gestão fiscal, e dá outras providências.  
 
Art. 4º. Qualquer servidor público, empregado público ou contratado por empresa que presta serviço para o Município de Queimados, 
que apresentar febre ou sintomas respiratórios (tosse seca, dor de garganta, mialgia, cefaleia e prostração, dificuldade para respirar e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 28 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

batimento das asas nasais) passa a ser considerado um caso suspeito e deverá ser encaminhado para a unidade de saúde mais 
próxima e deverá ser adotado os protocolos de atendimentos específicos existentes no SUS e outros que serão informados por ato 
infralegal a ser expedido pelo Secretário de Municipal de Saúde em até 48 (quarenta e oito horas), após a expedição do presente 
Decreto. 
 
§1º – Nas hipóteses do caput deste artigo, qualquer servidor público, empregado público ou contratado por empresa, cedidos por 
outros entes federativos que presta serviço para o Município de Queimados, deverá entrar em contato com a Administração Pública 
para informar a existência de sintomas. 
 
§2º – Os gestores dos contratos de prestação de serviços deverão notificar as empresas contratadas quanto à responsabilidade destas 
em adotar todos os meios necessários para conscientizar seus funcionários quanto aos riscos da COVID-19 e quanto à necessidade 
de reportarem a ocorrência de sintomas de febre ou sintomas respiratórios, estando as empresas passíveis de responsabilização 
contratual em caso de omissão que resulte em prejuízo à Administração Pública. 
 
Art. 5º. Fica normalizado o atendimento ao público dos serviços não essenciais da Prefeitura Municipal de Queimados, na forma 
presencial, respeitadas as normas de higienização previstas nesse Decreto, a partir do dia 22 de junho de 2020. 
 
§1º – Os servidores municipais deverão se apresentar em seu horário normal de trabalho, a partir do dia 22 de junho de 2020, cabendo 
ao secretário tomar as medidas necessárias para organizá-los de forma a respeitar a regra de capacidade física de 4 metros² por 
pessoa. 
 
§2º – As Secretarias e os demais órgãos integrantes da Administração Pública poderão expedir atos a fim de definir os protocolos de 
funcionamento interno e atendimento ao público. 
 
Art. 6º. Os servidores públicos, portadores de doenças respiratórias, hipertensão ou diabetes, e gestantes, representantes do grupo de 
risco, ficarão afastados, mediante avaliação da perícia médica vinculada à Secretaria Municipal de Administração. 
 
Parágrafo único. Ficam afastadas, sem necessidade de perícia médica, as pessoas acima de 60 anos, bastando a apresentação da 
cópia da identidade civil, que poderá ser encaminhada via e-mail para a secretaria de lotação. 
 
Art. 7º. De forma excepcional, com o único objetivo de resguardar o interesse da coletividade na prevenção do contágio e no combate 
da propagação da COVID-19, determino a suspensão, das seguintes atividades: 
I – realização de eventos e atividades com a presença de público, ainda que previamente autorizadas, que envolvem aglomeração de 
pessoas, tais como: evento desportivo, show, salão de festa, casa de festa, feira (literárias, convenções, etc), evento científico, 
comício, passeata e afins; 
II – atividades coletivas de cinema, teatro e afins; 
III – visita a pacientes diagnosticados com a COVID-19, internados na rede pública ou privada de saúde; 
IV – aulas, sem prejuízo da manutenção do calendário recomendado pelo Ministério da Educação, nas unidades da rede pública e 
privada de ensino, inclusive nas unidades de ensino superior, sendo certo, que o Secretário Municipal de Educação deverá ato 
infralegal para regulamentar as medidas de que tratam o presente Decreto; 
V – frequentar lagoas, rios e piscinas públicas; 
VI – cerimônia de funeral com período acima de 2 (duas) horas, bem como a presença na capela (sala velatória) acima de 02 (duas) 
pessoas, com distância de 02 metros ou mais uma das outras, e; 
VII – realização de esportes coletivos; 
VIII – utilização de brinquedos infláveis na praça dos Eucaliptos.  
 
Art. 8°. - FICAM AUTORIZADAS a prática, o funcionamento e a reabertura das seguintes atividades e estabelecimentos, que 
correspondem a fase 2 da flexibilização: 
I – mercado, padaria, mercearia, hortifruti, aviário, açougue, peixaria e estabelecimentos congêneres à venda de alimentos, materiais 
de limpeza e higiene pessoal; 
II – farmácias; 
III – borracheiro, auto-peças, chaveiros e oficinas mecânicas; 
IV – petshop e clínicas veterinárias; 
V – provedores de Internet; 
VI – postos de gasolina; 
VII – estabelecimentos destinado a venda de material e construção, ferragem e equipamento de proteção individual e; 
VIII – bancas de jornal; 
IX – escritório prestador de serviço, tais como: contabilidade, publicidade, advocacia, tecnologia de informação, atividade de 
informática, comunicação, administração, imobiliária, aluguel, seguradoras e proteção de veículos, máquinas e equipamentos e 
congêneres; 
X – funcionamento de restaurantes, bares e lanchonetes, com funcionamento de 30% (trinta por cento) de sua capacidade máxima, 
vedado o sistema self-service, não ultrapassar a regra de 4 metros² por pessoa, vedado shows ao vivo, playgrounds ou qualquer outra 
forma de aglomeração; 
XI – lojas de venda de artigos hospitalares e ortopédicos; 
XII – comércio de rua, limitada a capacidade simultânea de 4 metros² por pessoa; 
XIII – salão de beleza, tatuadores e estética, limitado o atendimento de uma pessoa por vez e com hora marcada; 
XIV – atividades religiosas, com capacidade total de 30% (trinta por cento), respeitada a regra de 4 metros² por pessoa; 
XV – aulas práticas das autoescolas, respeitado o atendimento de um aluno por vez.  
XVI – academias, apenas com o serviço de musculação, vedada qualquer tipo de aula coletiva, tais como artes marciais, aulas de 
dança, natação, crossfit, entre outros, e limitada a capacidade simultânea de 10 metros² por pessoa.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 29 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
§1º. Fica vedada a permanência de mais de duas pessoas por mesa, exceto quando for o caso de serem membros da mesma família. 
 
§2º. O horário de funcionamento das atividades e serviços relacionados neste artigo será até às 20h, exceto os restaurantes, bares, 
lanchonetes e academias, que poderão funcionar até às 23h. 
 
§3º. As academias deverão disponibilizar um funcionário para aferir a temperatura de todos os alunos e funcionários na entrada, 
devendo adquirir o termômetro específico em até 5 (cinco) dias úteis, bem como determinar horário diferenciado para as pessoas 
maiores de 60 (sessenta) anos. 
 
Art. 9º. Os estabelecimentos que permanecerem abertos, inclusive prédios públicos, durante o horário de funcionamento deverão 
intensificar a higienização do estabelecimento, com adoção das seguintes medidas: 
I –higienizar as mãos antes e depois de cada atividade; 
II – disponibilizar álcool em gel em áreas de circulação, além de recipientes com sabão líquido, papel toalha descartável e lixeiras com 
tampa (sem acionamento manual) nos banheiros e próximo aos lavatórios; 
III – uso obrigatório de máscara de proteção facial (boca e nariz) em todas as áreas comuns e só tirar durante as refeições; 
IV – obedecer o distanciamento de dois metros² ou quatro metros² por pessoa, evitando o uso do elevador; 
V – manter os ambientes arejados com as janelas e portas abertas, além de manter a limpeza dos aparelhos de ar-condicionado em 
dia; 
VI – garantir máscaras, luvas de borradas, toucas e luvas (entre outros equipamentos de proteção individual) para as equipes de 
limpeza e funcionários de acordo com as atividades exercidas; 
VII – reforçar a etiqueta respiratória para casos de tosse e espirros; 
VIII – encaminhar à assistência médica os colaboradores que apresentem sintomas da Covid-19 
IX – fazer a limpeza constante (a cada três horas) dos ambientes do estabelecimento e, ao final do expediente, o local deverá ser 
completamente limpo; 
X – divulgar, em pontos estratégicos, os materiais educativos e outros meios de informação sobre medidas de prevenção à Covid-19. 
XI – as academias deverão disponibilizar álcool 70% (setenta por cento) ao lado de todos os equipamentos para realizar a higienização 
antes e depois de sua utilização, quanto para higienização das mãos dos alunos. 
 
Parágrafo único. As pessoas jurídicas de direito privado que prestam serviços à população em geral deverão observar as boas 
práticas recomendadas pela Organização Mundial da Saúde e, ainda, realizar rotina de assepsia para desinfecção de torneiras, 
maçanetas, banheiros e de suas dependências, além de disponibilizar equipamento de proteção individual e antissépticos à base de 
álcool para uso do público em geral. 
 
Art. 10. Determino o funcionamento de forma irrestrita dos serviços de saúde, como: hospitais, clínicas, laboratórios e 
estabelecimentos congêneres.  
 
Parágrafo único. Fica normalizado o atendimento nas Unidades Básicas de Saúde e Especializadas, mediante prévio agendamento.  
 
Art. 11. Ficam autorizadas as feiras livres no Município de Queimados, tais como as que funcionam na Rua Professor Avelino Xanxão 
e na Praça Nossa Senhora da Conceição, que funcionarão até às 12 horas. 
 
§1º. Fica expressamente proibido o consumo de alimentos no local, não sendo possível disponibilizar nenhum tipo de alimento ou 
bebida para degustação, vedada a utilização de mesas e cadeiras. 
 
§2º. Fica suspenso o autosserviço de alimentos como frutas, legumes e afins, disponibilizando funcionário para atendimento ou 
oferecendo os alimentos já embalados. 
 
§3º. Os feirantes deverão utilizar máscara de proteção facial (boca e nariz) e promover frequentemente a limpeza das barracas, 
balcões, calculadoras, máquinas de cartão e outros itens de uso comum, disponibilizado aos clientes álcool 70% (setenta por cento). 
 
§4º. É vedada a realização de qualquer tipo de show musical ao vivo, ou quaisquer outros eventos de entretenimento. 
 
§5º. Aquele que descumprir as regras acima mencionadas sofrerá as sanções previstas no artigo 266 do Decreto 2.512, de 12 de maio 
de 2020 – Código de Vigilância Sanitária Municipal, tais como multa de R$ 2.000,00 (dois mil) até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 
reais), proibição de venda e cassação da outorga sanitária. 
 
Art. 12. Fica autorizado o funcionamento das casas lotéricas e bancos, os quais deverão atentar sobre a necessidade de afastamento 
entre os consumidores com distância mínima de 1 (um) metro, com o uso obrigatório de máscara facial e sem aglomeração de 
pessoas.  
 
§1º. O atendimento bancário nas demais hipóteses será realizado por meio de caixas eletrônicos. 
 
§2º. Fica garantido o fornecimento de álcool gel antes da utilização de aparatos pelo usuário, tais como terminais eletrônicos e portas 
giratórias, bem como a sua higienização após o atendimento. 
 
Art. 13. Determino a redução em 30% (trinta por cento) da capacidade de lotação e, quando possível com janelas destravadas e 
abertas de modo que haja plena circulação de ar, de ônibus, taxis e vans que operam no Município de Queimados. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 30 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parágrafo único – O Secretário Municipal de Transporte deverá expedir ato próprio com a regulamentação da restrição de que trata o 
presente Decreto. 
 
Art. 14. Fica proibido o uso do passe livre de estudantes, pelo prazo de que trata esse Decreto. 
 
Art. 15. Determino a avaliação da suspensão total ou parcial do gozo de férias dos servidores da Secretaria Municipal de Saúde, da 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública e da Secretaria Municipal de Defesa Civil, a fim de que não se comprometam as 
medidas de prevenção. 
 
Art. 16. São considerados atividades essenciais a assistência social e atendimento à população em estado de vulnerabilidade, eis que 
são indispensáveis ao atendimento das necessidades inadiáveis da comunidade, assim considerados aqueles que, se não atendidos, 
colocam em perigo a sobrevivência, a saúde ou a segurança da população, dos quais englobam a nível municipal: o Centro de 
Referência de Assistência Social- CRAS, o Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, os Abrigos Municipais 
e o Programa Bolsa Família. 
 
Art. 17. Em caso de descumprimento das medidas previstas neste Decreto, as autoridades competentes devem apurar as eventuais 
práticas de infrações administrativas previstas no artigo 10 da Lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, bem como do crime 
previsto no artigo 268 do Código Penal e o artigo 266 do Decreto 2.512, de 12 de maio de 2020 – Código de Vigilância Sanitária 
Municipal. 
 
Parágrafo único. A fiscalização quanto ao cumprimento desse decreto será realizada pela Secretaria Municipal de Ordem Pública, 
pela Guarda Municipal e pela Vigilância Sanitária.  
 
Art. 18. A flexibilização em fases não avançará caso haja aumento no número de casos de COVID-19 de uma semana epidemiológica 
para a outra. 
 
Parágrafo único. A flexibilização em fases retroagirá caso haja um aumento superior a 10% (dez por cento) do número de casos de 
COVID-19 de uma semana epidemiológica para a outra OU ultrapassado o percentual de 70% (setenta por cento) da taxa de ocupação 
de leitos no hospital de campanha do Município. 
 
Art. 19. Fica revogado o Decreto nº 2.523/2020, de 16 de junho de 2020. 
 
Art. 20. Este Decreto entra em vigor a contar da data da sua publicação e vigorará até o início da fase 3 da flexibilização. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
____________________________________________________________________ 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 817/20. Para fins de regularização funcional LOTAR o servidor DANIEL ALTINO LIMA, matrícula 14015/01, 
Assessor de Expediente, Símbolo CC6 - GAP, na Secretaria de Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 26/05/2020. 
 
 

PORTARIA Nº 818/20. EXONERAR KELLY DE ARAUJO BELO PIO, matrícula 13996/01, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Cerimonial, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 30/06/2020. 

 

 

PORTARIA Nº 819/20. NOMEAR MARIA CLARA DE ARAUJO YPSILON, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Cerimonial, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/07/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 820/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/07/2020 a 30/07/2020 da servidora ADRIANA FONSECA AGUIAR DA SILVEIRA, Médico, matrícula nº 3285/91, da SEMUS, 
fixando o próximo período para 03/08/2020 A 01/09/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 821/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
15/07/2020 a 29/07/2020 da servidora ALESSANDRA FERNANDES DE SOUZA BELLO, Médico, matrícula nº 5813/01, da SEMUS, 
fixando o próximo período para 01/12/2020 A 15/09/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 822/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
15/07/2020 a 29/07/2020 da servidora CARLA CRISTINA ROCHA DAMAS, Psicólogo, matrícula nº 3489/41, da SEMUS, fixando o 
próximo período para 01/12/2020 A 15/09/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 31 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 823/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/07/2020 a 20/07/2020 da servidora DAIANE MESQUITA PEREIRA, Enfermeiro, matrícula nº 12511/01, da SEMUS, fixando o 
próximo período para 01/09/2020 A 20/09/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 824/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
16/07/2020 a 30/07/2020 da servidora ELISANGELA MARTINS PACHECO, Assessor de Expediente, matrícula nº 10648/02, da 
SEMUS, fixando o próximo período para 14/09/2020 A 28/09/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 825/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
06/07/2020 a 04/08/2020 da servidora MARIANA SUELLEM SAGGIOMO MACHADO, Assessor Jurídico, matrícula nº 13720/01, da 
SEMAD, fixando os próximos períodos para: 1º PERÍODO: 03/11/2020 a 17/11/2020 e o 2º PERÍODO: 17/12/2020 A 31/12/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 826/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
16/07/2020 a 30/07/2020 da servidora JANE ANUNCIAÇÃO CORDEIRO, Médico, matrícula nº 5460/71, da SEMUS, fixando o próximo 
período para 16/09/2020 A 30/09/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 827/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/07/2020 a 30/07/2020 da servidora LILIAN DE OLIVEIRA SILVA, Coordenador de Recursos Humanos e Desenvolvimento, 
matrícula nº 13743/01, da SEMUS, fixando o próximo período para 01/09/2020 A 30/09/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 828/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
17/07/2020 a 31/07/2020 da servidora LUCIANA SOUZA MONNERATO FREIRE, Psicólogo, matrícula nº 6687/71, da SEMUS, fixando 
o próximo período para 15/10/2020 A 29/10/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 829/20. Interromper as férias, por necessidade de serviço, conforme o Ofício nº 434/GAP/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 830/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
17/07/2020 a 31/07/2020 da servidora LUCIANA SOUZA MONNERATO FREIRE, Psicólogo, matrícula nº 6687/71, da SEMUS, fixando 
o próximo período para 15/10/2020 A 29/10/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 831/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/07/2020 a 10/07/2020 da servidora MEIVE ANSELMO DOS SANTOS VALENTIM, Enfermeiro, matrícula nº 11988/01, da SEMUS, 
fixando o próximo período para 01/09/2020 A 10/09/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 832/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
15/07/2020 a 29/07/2020 do servidor OZEAS BATISTA FORTUNADO NEVES, Coordenador de Almoxarifado Central, matrícula nº 
6869/13, da SEMUS, fixando o próximo período para 31/08/2020 A 14/09/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 833/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
20/07/2020 a 03/08/2020 do servidor RONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo/Assessor Jurídico, matrícula nº 
3435/51, da SEMUS, fixando o próximo período para 18/02/2021 A 04/03/2021. 
 
 
PORTARIA Nº 834/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
13/07/2020 a 01/08/2020 da servidora ROSÉLIA DIAS DA SILVA, Diretor do Departamento de Epidemiologia de Informação e Análise 
de Indicadores, matrícula nº 13242/01, da SEMUS, fixando o próximo período para 14/09/2020 A 03/10/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 835/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/09/2020 a 30/09/2020 da servidora STELA DALVA WILL MACEDO, Assessor Técnico, matrícula nº 13005/01, da SEMADA, 
fixando o próximo período para 01/07/2020 A 30/07/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 836/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
15/07/2020 a 29/07/2020 da servidora TÂNIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES, Assessor Técnico, matrícula nº 8774/21, da SEMUS, 
fixando o próximo período para 17/08/2020 A 31/08/2020. 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 32 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 837/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
15/07/2020 a 29/07/2020 da servidora TATIANA DE CARVALHO SILVA LIMAS, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 12532/01, da 
SEMUS, fixando o próximo período para 15/10/2020 A 29/10/2020. 
 
 
PORTARIA Nº 838/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/07/2020 a 30/07/2020 do servidor PAULO CESAR TAVARES ARAUJO, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 6730/01, da SEMED, 
fixando o próximo período para 01/09/2020 A 30/09/2020. 
 

PORTARIA Nº 839/20. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
20/07/2020 a 29/07/2020 e 10/09/2020 a 29/09/2020 da servidora VANESSA LIMA DE ASSIS, Chefe da Divisão de Alvará, matrícula 
nº 10344/02, da SEMFAPLAN, fixando o próximo período para 15/10/2020 A 13/11/2020. 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Despachos do Prefeito 

 
 

Processo nº. 0639/2018/05. Com base na manifestação da servidora VIVIANE DE ARAUJO NASCIMENTO, Professor II, matrícula n° 
10/708248-0, do Município de Nova Iguaçu, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a servidora 
APARECIDA ALVES DOS SANTOS, Professor II, matrícula nº 10924/01, do Município de Queimados, EXTINGO a cessão com 
permuta das servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 29 de maio de 2020.  
 
 
Processo nº. 0363/2018/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ANDREIA LAEBER 
FIGUEIRA, Professor II, matrícula nº 11273/01, com a servidora DENISE ARAUJO DOS SANTOS CUNHA, Professor II, matrícula nº. 
22351, pelo período de 2 anos, a contar de fevereiro de 2020, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar 
suas atividades institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

                   

Atos do Secretário Municipal de Saúde 

 
 
Proc. 13.0585/2020. Com base no Relatório da Comissão Especial de Monitoramento e Fiscalização das aquisições, compras e 
serviços contratados para enfrentamento e combate ao novo coronavírus, nos pareceres da Assessoria Jurídica SEMUS e da 
Assessoria de Controle Interno – SEMUS, TORNO PÚBLICO A RESCISÃO UNILATERAL do Contrato nº 080/2020, celebrado com a 
empresa TIME CLEAN LAVANDERIA E MANUTENÇÃO DE ROUPAS LTDA-ME,  inscrita no CNPJ sob o n° 11.016.135/0001-61, 
contratada para realização de serviços de lavanderia com fornecimento dos itens descritos no Termo de Referência, prestados no 
Centro Municipal de Triagem do Covid 19, com fundamento  no art. 55, XIII c/c art. 77, art. 78, I e V e art. 79,I  da Lei 8.666/93 e 
Cláusula Oitava, Itens 1 e 2 do referido Contrato. 
 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
_______________________________________________________ 

 
 
 
ATO Nº 053/SEMUS/20, DE 26 DE JUNHO DE 2020. O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições; resolve: 
 
Processo nº 13/0733/18. Considerando se tratar do Pregão nº04/2019, Ata de Registro de Preços nº06/2019, publicada no DOQ 659 
de 23 de setembro de 2019, aquisição de GASES MEDICINAIS, fornecidos através de cilindros de alta pressão para uso em Unidades 
de Saúde fixas e móveis, como também a Locação de EQUIPAMENTOS específicos para o Atendimento Domiciliar do Programa 
Melhor em Casa e dos Mandados Judiciais, com patologia crônica, que necessitam de tratamento através da Oxigenoterapia e 
APARELHOS RESPIRATÓRIOS; Considerando que houve erro material no Anexo I, na Publicação da Ata de Registro de Preços, 
publicada no DOQ nº 659 de 23 de Setembro de 2019, onde uma das colunas referente ao quantitativo mensal e anual ficaram ocultas; 
 
PUBLICAR ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 33 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onde se lê: 

 

 

 

 

 

 

 

 

QTDE 

ANUAL

ESTIMAD

A

1 M3 16.000

Oxigênio Gasoso medicinal, símbolo O², 

características físico-químicas: Inodoro, insípido, 

não inflamável, comburente, produto sem efeito 

toxicológico.

165.440,00 1.985.280,00

2 M3 9.500

Ar comprimido medicinal não liquefeito, 

características físico-químicas: Inodoro, insípido, 

incolor, não inflamável.

130.625,00 1.567.500,00

3 Kg 280 Oxido Nitroso Medicinal Gasoso. 6.624,80 79.497,60

4 CJ 30
Locação de equipamentos de oxigenoterapia para

atendimento domiciliar
84.672,00 1.016.064,00

5 CJ 10

Locação de APARELHO DE AUTO CPAP.: 

Dispositivo de emissão de pressão positiva 

contínua automática (que ajusta pressão a cada 

respiração baseado na limitação de fluxo, 

detecção de ronco e apneias / hipopnéias e 

capaz de identificar a ajustar a reação a eventos 

que não respondam à pressão)

5.880,00 70.560,00

6 CJ 5

Locação de APARELHO DE AUTO BIPAP:

Dispositivo automático de emissão de dois níveis

de pressão espontânea, fornecendo um nível de

pressão de saída durante a EPAP (pressão

expiratória positiva nas vias respiratórias) e um

segundo nível superior durante a IPAP (pressão

inspiratória positiva nas vias aéreas), que se

ajustam de acordo com as necessidades do

paciente. 

7.350,00 88.200,00

7 CJ 8

Locação de APARELHO DE BIPAP COM MODO

VENTILATÓRIO MANDATÓRIO. Dispositivo de

ventilação não invasiva à pressão positiva (de

modo mandatório de pressão e/ou volume), para

o tratamento da insuficiência respiratória, que

pode ser utilizado no domicílio. Os controles da

pressão do dispositivo estão ajustados para

proporcionar suporte da pressão para assistência

ventilatória ao paciente.

15.680,00 188.160,00

8 CJ 8
Locação de UMIDIFICADOR AQUECIDO PARA

AUTO CPAP E AUTO BIPAP.
14.112,00 169.344,00

 R$     430.383,80  R$    5.164.605,60 

Sócio

VALOR TOTAL

VALOR  MENSAL VALOR ANUAL

LOTE 2

LOTE 3

REPRESENTANTE 

LEGAL
Luiz Ferreira da Silva

ITEM UNID. ESPECIFICAÇÃO

LOTE 1

EMPRESA

CNPJ

ENDEREÇO Avenida Presidente Kennedy, S/N Lote 32

FORTE GASES COMÉRCIO LTDA

22.729.278/0001-37

São João de Meriti



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 34 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 M 3 16.000 192.000 

Oxigênio Gasoso medicinal, símbolo O²,  
características físico-químicas: Inodoro, insípido,  
não inflamável, comburente, produto sem efeito  
toxicológico. 

165.440,00 1.985.280,00 

2 M 3 9.500 114.000 
Ar comprimido medicinal não liquefeito,  
características físico-químicas: Inodoro, insípido,  
incolor, não inflamável. 

130.625,00 1.567.500,00 

3 Kg 280 3.360 Oxido Nitroso Medicinal Gasoso. 6.624,80 79.497,60 

4 CJ 30 360 Locação de equipamentos de oxigenoterapia para 
atendimento domiciliar 84.672,00 1.016.064,00 

5 CJ 10 120 

Locação de  APARELHO DE AUTO CPAP.:  
Dispositivo de emissão de pressão positiva  
contínua automática (que ajusta pressão a cada  
respiração baseado na limitação de fluxo,  
detecção de ronco e apneias / hipopnéias e  
capaz de identificar a ajustar a reação a eventos  
que não respondam à pressão) 

5.880,00 70.560,00 

6 CJ 5 60 

Locação de APARELHO DE AUTO BIPAP: 
Dispositivo automático de emissão de dois níveis 
de pressão espontânea, fornecendo um nível de 
pressão de saída durante a EPAP (pressão 
expiratória positiva nas vias respiratórias) e um 
segundo nível superior durante a IPAP (pressão 
inspiratória positiva nas vias aéreas), que se 
ajustam de acordo com as necessidades do 
paciente.  

7.350,00 88.200,00 

7 CJ 8 96 

Locação de APARELHO DE BIPAP COM MODO 
VENTILATÓRIO MANDATÓRIO. Dispositivo de 
ventilação não invasiva à pressão positiva (de 
modo mandatório de pressão e/ou volume), para 
o tratamento da insuficiência respiratória, que 
pode ser utilizado no domicílio. Os controles da 
pressão do dispositivo estão ajustados para 
proporcionar suporte da pressão para assistência 
ventilatória ao paciente. 

15.680,00 188.160,00 

8 CJ 8 96 Locação de UMIDIFICADOR AQUECIDO PARA 
AUTO CPAP E AUTO BIPAP. 14.112,00 169.344,00 

 R$     430.383,80   R$    5.164.605,60  

EMPRESA FORTE GASES COMÉRCIO LTDA 
CNPJ 22.729.278/0001-37 

REPRESENTANTE  
LEGAL 

Luiz Ferreira da Silva Sócio 

ENDEREÇO São João de Meriti Avenida Presidente Kennedy, S/N Lote 32 

LOTE 1 

LOTE 2 

LOTE 3 

VALOR TOTAL 

ITEM UNID. 
QUANT  

MENSAL  
ESTIMADA 

QUANT  
ANUAL  

ESTIMADA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR  MENSAL VALOR ANUAL 

 

 
Leia-se:  

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 843 – Terça - feira, 30 de Junho de 2020 - Ano 04 - Página 35 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 029/20. CEDER o servidor ALEXANDER RIBOURA DORNELAS, Agente Administrativo, matrícula 844, para a 
Prefeitura Municipal de Queimados, com ônus para este respeitado órgão, a contar de 01/07/2020. (Processo nº. 01/117/2020) 
 
PORTARIA Nº 030/20. CEDER o servidor LEANDRO GOMES ANTÔNIO, Agente Administrativo, matrícula 647, para a Prefeitura 
Municipal de Queimados, com ônus para este respeitado órgão, a contar de 01/07/2020. (Processo nº. 01/118/2020) 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 08.2020 

OBJETO:  Aquisição de 01 caminhonete cabine dupla a diesel, 01 trator agrícola, 01 caminhão diesel com carroceria de madeira e 02 
carroças para trator. Para atender as necessidades da SEMCONSESP e para intervenção de caráter contínuo, na limpeza e 
conservação dos logradouros públicos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0213/2020/20.  
RETIRADA DO EDITAL:  www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 09:00 às 12:00 
horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de (uma) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.  
DATA / HORA: 14/07/2020 as 10:00 horas. 
 

Tatiane Galvão Lucas 
Pregoeira - CPLMSO 

 
 
 


